
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 06.03.2025г. №7-59
пгт Красная Гора

Об утверждении Положения «О Почетном
гражданине Красногорского муниципального
района Брянской области»

Заслушав и обсудив информацию, Красногорский районный Совет народных
депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О Почетном гражданине Красногорского
муниципального района Брянской области» (Прилагается).
2. Решение Красногорского районного Совета народных депутатов от
09.12.2014 № 5-59 «Об утверждении Положения «О Почетном гражданине
Красногорского района» считать утратившим силу.
3. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник
Красногорского муниципального района Брянской области» и разместить на
официальном сайте администрации Красногорского муниципального района.
4. Контроль над исполнением данного решения возложить на постоянный
комитет по нормотворчеству и правовому регулированию.

Глава Красногорского района С.И. Степаниденко



УТВЕРЖДЕНО
решением Красногорского районного Совета

народных депутатов
от 06.03.2025г № 7-59

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЧЕТНОМ ГРАЖДАНИНЕ КРАСНОГОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
Настоящее Положение устанавливает статус и порядок присвоения звания
"Почетный гражданин Красногорского муниципального района Брянской
области".
Статья 1.Общие положения
1. Звание "Почетный гражданин Красногорского муниципального района
Брянской области" (далее, если не оговорено особо, - звание Почетного
гражданина) - является высшей степенью признательности жителей
Красногорского муниципального района.
2. Звание Почетного гражданина присваивается гражданам Российской
Федерации, проживающим или ранее проживавшим на территории
Красногорского муниципального района, а также жителям иных
муниципальных образований Российской Федерации.
3. Звание Почетного гражданина присваивается за выдающиеся заслуги,
получившие широкое общественное признание в Красногорском
муниципальном районе и за его пределами и способствующие развитию
Красногорского муниципального района.
4. Звание Почетного гражданина не может быть присвоено:
-лицу, замещающему государственную должность Российской Федерации,
государственную должность субъекта Российской Федерации, высшему
должностному лицу местного самоуправления, главе местной
администрации. Лицу, замещавшему одну из указанных должностей, звание
Почетного гражданина может быть присвоено не ранее чем через год после
прекращения срока его полномочий или работы в данной должности.
5. Звание Почетного гражданина не может быть присвоено лицу, имеющему
неснятую или непогашенную судимость.
6. Лицу, удостоенному звания Почетного гражданина, вручается
свидетельство, подписанное главой Красногорского муниципального района,
удостоверение и нагрудная лента Почетного гражданина Красногорского
муниципального района Брянской области. В качестве документа,
подтверждающего факт присвоения этого звания, выдается копия решения
Красногорского районного Совета народных депутатов. Эскиз нагрудной
ленты, описание удостоверения Почетного гражданина Красногорского
муниципального района утверждаются в качестве приложений к настоящему
Положению (приложение № 1).
7. Действие настоящего Положения распространяется на всех Почетных
граждан Красногорского муниципального района (ранее – района),
независимо от времени присвоения звания.



Статья 2. Основания присвоения звания Почетного гражданина
1. Основаниями для присвоения звания Почетного гражданина являются:
- выдающиеся заслуги перед Красногорским муниципальным районом в
вопросах муниципального строительства, муниципальной производственной
и общественной деятельности, в развитии экономики, науки, культуры,
искусства, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, а
также иные заслуги и достижения, получившие широкое общественное
признание и способствующие развитию Красногорского муниципального
района;
-многолетняя благотворительная, меценатская деятельность.
2.Предложения о присвоении звания Почетного гражданина могут вносить:
-органы местного самоуправления;
-предприятия, учреждения, организации муниципального округа всех
организационно правовых форм;
-общественные организации и объединения муниципального округа и просто
граждане.
3. Предложения о присвоении звания Почетного гражданина посмертно не
рассматриваются.
Статья 3. Порядок присвоения звания Почетного гражданина
1. Предложения о присвоении звания Почетного гражданина вносятся в
Красногорский районный Совет народных депутатов в индивидуальном
порядке и рассматриваются по каждой кандидатуре в отдельности.
2. При обращении в Красногорский районный Совет народных депутатов о
присвоении звания «Почетный гражданин Красногорского муниципального
района Брянской области» представляются следующие документы:
-письмо-представление органа местного самоуправления, руководителя
предприятия, учреждения, организации;
-справка - объективка о трудовой деятельности, представляемого к
присвоению звания Почетного гражданина;
-характеристика производственной, общественной, научной, другой
деятельности или иных заслуг лица, представляемого к присвоению звания
Почетного гражданина.
3. Материалы и предложения о присвоении звания Почетного гражданина
должны быть рассмотрены предварительно на заседаниях постоянных
комиссий районного Совета народных депутатов, которые в течение 5 дней
вносят свои предложения на рассмотрение Красногорскому районному
Совету народных депутатов.
4. Решение о присвоении звания Почетного гражданина принимается на
заседании Красногорского районного Совета народных депутатов
большинством голосов от установленного числа депутатов районного Совета
народных депутатов и оформляется правовым актом Красногорского
районного Совета народных депутатов.
5. Рассмотрение вопроса и принятие решения о присвоении звания
Почетного гражданина могут осуществляться в отсутствие представляемого
к званию лица.



Статья 4. Права лиц, удостоенных звания Почетный гражданин
1. Лица, удостоенные звания Почетного гражданина, имеют право
публичного пользования этим званием в связи с использованием своего
имени.
2. Лицам, удостоенным звания Почетного гражданина, предоставляется
право:
- приема в первоочередном порядке должностными лицами органов местного
самоуправления Красногорского муниципального района;
- на получение от органов местного самоуправления Красногорского
муниципального района информации, необходимой для осуществления
деятельности, направленной на развитие Красногорского муниципального
района, если эта информация не является государственной, служебной или
охраняемой законом тайной.
Статья 5. Порядок вручения регалий и чествования Почетных граждан,
условия и порядок лишения звания Почетный гражданин
1. Лицу, удостоенному звания Почетный гражданин, вручается
свидетельство, нагрудная лента и удостоверение Почетного гражданина
Красногорского муниципального района в торжественной обстановке.
2. Решение Совета народных депутатов о присвоении звания Почетного
гражданина публикуется в газете «Красногорская жизнь».
3. Информация о Почетных гражданах Красногорского муниципального
района находится в Совете народных депутатов.
4. Лица, удостоенные звания Почетного гражданина, приглашаются органами
местного самоуправления Красногорского муниципального района на
мероприятия, посвященные праздникам, памятным датам и другим важным
событиям Красногорского муниципального района.
5. Лицо, удостоенное звания Почетного гражданина, может быть лишено
этого звания в случае совершения Почетным гражданином действий,
порочащих честь, достоинство и деловую репутацию человека и гражданина,
установленных решением суда, вступившим в законную силу. Инициаторами
лишения звания Почетный гражданин могут являться трудовые коллективы
организаций, общественные объединения, а также правоохранительные
органы и органы прокуратуры. Решение о лишении звания Почетного
гражданина принимается правовым актом Красногорского районного Совета
народных депутатов большинством голосов от установленного числа
депутатов районного Совета народных депутатов.
7. После смерти Почетного гражданина общественный музей МБУК
"Красногорский культурно досуговый центр" принимает на хранение
свидетельство Почетного гражданина и удостоверение, если наследниками
не принято иное решение.



Приложение N 1
к Положению о Почетном гражданине

Красногорского муниципального района

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ, НАГРУДНОЙ ЛЕНТЫ
"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН КРАСНОГОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ"

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ
Удостоверение Почетного гражданина Красногорского

муниципального района Брянской области (далее по тексту – Удостоверение)
представляет собой книжечку в твердой обложке малиново-красного,
красного или вишневого цвета. Размеры сложенного удостоверения - 100 х
65 мм. На внешней стороне удостоверения воспроизводятся надпись
«УДОСТОВЕРЕНИЕ» выполненная золотистым цветом. В верхнем правом
углу левой внутренней стороны бланка удостоверения предусмотрено место
для фотографии размером 30 х 40 мм, под фотографией расположены слова
«Дата выдачи», под которыми предусмотрена графа для записи даты, строкой
ниже стоят буквы «М.П.», ниже которых расположена графа для личной
подписи Почетного гражданина, под которой располагаются слова «личная
подпись». Фотография владельца удостоверения скрепляется гербовой
печатью Совета народных депутатов. Внизу надпись "Удостоверение
бессрочное". На правой внутренней стороне бланка удостоверения вверху по
центру располагается надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ №_____», ниже в одну
строку по центру располагаются слова «Предъявитель настоящего
удостоверения», строкой ниже предусмотрен пробел для записи фамилии,
имени, отчества, еще ниже располагаются слова «является Почетным
гражданином Красногорского муниципального района Брянской области». В
левом нижнем углу располагаются слова «Глава Красногорского района»
далее по строке располагается графа для подписи, фамилия и инициалы
Главы Красногорского района. Подпись Главы Красногорского района
скрепляется гербовой печатью Красногорского районного Совета народных
депутатов. (Рис. 1).

Рис. 2. Эскиз удостоверения

УДОСТОВЕРЕНИЕ №_____
Предъявитель настоящего удостоверения
___________________________________ _______ является Почетным
гражданином Красногорского муниципального района Брянской области.
Дата выдачи __________ М.П. Удостоверение бессрочное.
_______________________ личная подпись

Глава Красногорского района



ОПИСАНИЕ НАГРУДНОЙ ЛЕНТЫ

Нагрудная лента Почетного гражданина Красногорского муниципального
района Брянской области (далее по тексту – нагрудная лента)
изготавливается из материи красного цвета длиной 200 см и шириной 10 см.
С левого края ленты надпись буквами золотистого цвета «ПОЧЕТНЫЙ
ГРАЖДАНИН КРАСНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ». (Рис. 2).
Рис. 2. Эскиз нагрудной ленты ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
КРАСНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА


